ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA PEDAGOGIKY

**GENDEROVÁ SENZITIVITA V KONTEXTU
VZDĚLÁVÁNÍ**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Kristýna Kolaříková

Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, obor ČJ-Dě

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Zachová, PhD.

Plzeň 2020

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a ostatních zdrojů informací.

V Plzni

.....
vlastnoruční podpis

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala vedoucí diplomové práce, paní doktorce Zachové, za její velké pochopení, podnětné rady i cenná doporučení a za její lidský a velmi obětavý přístup během konzultací.

ZADÁNÍ DP NECHAT VOLNÝ LIST

ANOTACE

Předložená diplomová práce se zabývá genderem v kontextu vzdělávání. Gender je v současné době stále více skloňovaným a diskutovaným pojmem nejen v odborném prostředí, ale i v oblasti médií, výchovy a vzdělávání, ovlivňuje i další oblasti běžného života. Jelikož jsem se genderem již zabývala v bakalářské práci, byť z jiného úhlu pohledu (jednalo se o literární genderovou analýzu), nyní jsem se rozhodla zaměřit se na problematiku genderu v kontextu vzdělávání. Konkrétně v prostředí druhého stupně vybrané základní školy v Plzni – vzhledem k mému zaměření na učitelství pro druhý stupeň základních škol.

Diplomová práce se skládá ze dvou hlavních částí – teoretického rámce a výzkumného šetření. V teoretické části práce jsou vymezeny klíčové pojmy a přístupy k genderu, rovněž i související pojmy - jako jsou například genderové stereotypy, genderová korektnost, genderově citlivé školství. V širších souvislostech je gender zasazen do historického kontextu feminismu, a je demonstrována jeho bezprostřední souvislost se vzděláváním a se školním prostředím. Dále jsou uvedeny vybrané oblasti vzdělávání, ve kterých se odlišný přístup k různému genderu může projevat.

Ve výzkumném šetření je prezentován charakter metodologie a popis zvolených výzkumných metod. Jedná se o feministický etnografický výzkum, analýzu části kurikula a polostrukturované rozhovory s vyučujícími. Následuje analýza získaných dat a interpretace zjištěných výsledků.

Hlavním cílem diplomové práce je analýza a vyhodnocení aktuálního stavu genderově citlivého či necitlivého vyučování na druhém stupni vybrané základní školy. Jsou uvedeny možnosti genderově vyváženého školství a jejich přínos do oblasti vzdělávání. Samotná analýza zjišťuje, zda např. vyučující vytvářejí genderové stereotypy a zda zaujímají rozdílné pozice k odlišným genderům.

ANNOTATION

This thesis deals with gender in the context of education. Nowadays gender is becoming an increasingly popular term and its issue is shifting from books and academia to the media, education and everyday life. Since I have already dealt with gender in my bachelor thesis, but from a different perspective (it was a literary gender analysis), I have now decided to examine gender in the context of education. Specifically at the second stage of selected primary school in Pilsen.

The thesis consists of two main parts - theoretical framework and research. In the theoretical framework of the thesis I will deal with gender as a concept, its definition and interconnection with other terms. Such as gender stereotypes, gender correctness, gender sensitive education. In a theoretical framework, gender will be placed in the historical context of feminism and I also demonstrate its connection with education. Then I will show all areas of education where different attitudes towards different gender can be manifested.

In the research I will first focus on the methodology and description of the research methods I have chosen. Specifically, feminist ethnographic research and observation, curriculum document analysis and semi-structured interviews with teachers. The most important part of the thesis is the analysis of collected data and interpretation of results.

The aim of this work is not to evaluate, criticize or quantitatively display data. My interest is to describe the current state of gender sensitive or insensitive teaching at the second stage of selected primary schools. I am interested in the possibilities of gender-balanced education and their contribution to education. The analysis itself determines whether teachers create gender stereotypes and whether they occupy different positions to different gender.

Klíčová slova

gender, genderové role, genderové stereotypy, socializace, výchova, vzdělávání

Keywords

gender, gender roles, gender stereotypes, socialization, upbringing, education

OBSAH

| | |
|---|----|
| ÚVOD | 9 |
| TEORETICKÁ ČÁST | 14 |
| 1. GENDER..... | 14 |
| 1. 1 GENDEROVÝ ŘÁD A STRUČNÁ HISTORIE FEMINISMU..... | 15 |
| 2. GENDEROVÉ STEREOTYPY | 17 |
| 2. 1. PŘÍKLADY GENDEROVÝCH STEREOTYPŮ | 19 |
| 3. GENDEROVÁ SENZITIVITA | 23 |
| 3. 1. GENDEROVĚ SENZITIVNÍ PEDAGOGIKA V KONTEXTU INTERKULTURNÍCH KOMPETENCÍ..... | 24 |
| 3. 2. GENDEROVÁ SOCIALIZACE | 25 |
| SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI | 27 |
| 5. VÝZKUMNÁ ČÁST | 28 |
| 5. 1. VÝZKUMNÝ PROBLÉM | 28 |
| 5. 2. VÝZKUMNÝ CÍL | 28 |
| 5. 3. CHARAKTERISTIKA KVALITATIVNÍHO VÝZKUMU..... | 28 |
| 6. VÝZKUMNÉ METODY | 30 |
| 7. CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉHO SOUBORU | 32 |
| 7. 1. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA VYBRANÉHO PROSTŘEDÍ ZŠ | 32 |
| 8. PŘEDVÝZKUM..... | 33 |
| 9. ETNOGRAFICKÝ VÝZKUM, ANALÝZA VYBRANÉHO KURIKULA..... | 34 |
| 9. 1. ETNOGRAFICKÝ VÝZKUM | 34 |
| 9. 2. ANALÝZA VYBRANÉHO KURIKULA | 36 |
| 10. ROZHOVORY..... | 39 |
| 11. ZPŮSOB VYHODNOCENÍ A VÝSLEDKY VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ | 42 |
| 12. EVALUACE A INTERPRETACE DAT, ZJIŠTĚNÝCH VÝSLEDKŮ | 46 |
| ZÁVĚR | 49 |
| PŘÍLOHA Č. 1 | 51 |
| ZDROJE..... | 52 |
| ZDROJE..... | 52 |
| INTERNETOVÉ ZDROJE..... | 54 |

ÚVOD

Pod pojmem gender si je v dnešní době možné představit již hodně významů. Tento pojem se totiž stává čím dál více populárním a je skloňován nejen v kruzích vědecké obce a mezi expertními orgány, ale také se dostává do povědomí širší veřejnosti. Ať již díky mediálnímu zájmu či právě zpopularizováním vědeckých prací, které se dnes již stávají dostupné široké veřejnosti projevující zájem o tuto tematiku.

Další oblastí, kde se s pojmem gender mohou Češi a Češky setkat, jsou zahraniční prameny. Protože v zahraničí je termín gender více etablovaný než v prostředí České republiky. Termín gender není v odborném prostředí, jak v českém, tak v zahraničním, jednoznačně vymezen, existuje množství jeho výkladů, interpretací závislých na historickém kontextu, teoretickém východisku atd. Chápeme jej především jako interdisciplinární fenomén. Zahrnuje v sobě totiž celou řadu významů a aspektů lidského života, proto je třeba si tento termín blíže vysvětlit a ujasnit si jeho možné různé výklady. V oblasti vzdělávání není problematika genderu dostatečně propracována. V rámci pregraduální přípravy budoucích učitelů není těmto otázkám věnována dostatečná pozornost. Chybí např. předmět, který by se zabýval přímo specifikem genderově senzitivního vyučování a souvisejícím tématům. Genderová studia ke studiu v současné době nabízí pouze jedna katedra na FHS UK.

Zaměření na vzdělávání v kontextu s genderem a s genderovou senzitivitou se jeví jako velmi zajímavé. Škola a další výchovně vzdělávací instituce jsou jedním z prvních míst, ve kterém si děti (žáci a žákyně) začínají utvářet svůj gender a svou specifickou genderovou identitu. Proto považují za důležité gender a vzdělávání propojovat a sledovat, jakým způsobem mohou vyučující ovlivňovat a podílet se na spoluutváření genderu žactva.


[…]


JARKOVSKÁ, Lucie. *Rovné příležitosti dívek a chlapců ve vzdělání*. 2., aktualiz. vyd. Brno: Nesehnutí, 2005. ISBN 80-903228-6-7.

Kolektiv autorů. *Rozvíjení interkulturní komunikační kompetence ve výuce cizích jazyků*. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2019. ISBN 978-80-261-0932-7.

KRAUSOVÁ, Zdeňka, Renata TERŠOVÁ a Helena CHÝLOVÁ. *Český jazyk 6: pro základní školy a víceletá gymnázia: [nová generace]*. Plzeň: Fraus, 2013. ISBN 978-80-7238-403-7.

MAŇÁK, Josef a Vlastimil ŠVEC. *Cesty pedagogického výzkumu*. Brno: Paido, 2004. Pedagogický výzkum v teorii a praxi. ISBN 80-7315-078-6.

MAŇÁK, Josef, JANÍK, Tomáš a ŠVEC, Vlastimil. *Kurikulum v současné škole*. Brno: Paido, 2008. ISBN 978-80-7315-175-1

MERTON, Robert King. *Studie ze sociologické teorie*. 1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 2000. ISBN 80-85850-92-3

MIOVSKÝ, Michal. *Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu*. Praha: Grada, 2006. Psyché (Grada). ISBN 80-247-1362-4.

MORGENSTERNOVÁ, Monika a Lenka ŠULOVÁ. *Interkulturní psychologie: rozvoj interkulturní senzitivity*. Praha: Karolinum, 2007. ISBN 978-80-246-1361-1.

NIKLESOVÁ, Eva. *Gender v kontextu edukačním a literárním*. České Budějovice: Vlastimil Johanus, 2011. ISBN 978-80-87510-06-3.

PADILLA, Yolanda C. *Gay and Lesbian Rights Organizing: Community-based Strategies*. New York: Harrington Park Press, 2004. 235 s. ISBN 9781560232759

PELIKÁN, Jiří. *Základy empirického výzkumu pedagogických jevů*. 2., nezměn. vyd. Praha: Karolinum, 2011. ISBN 978-80-246-1916-3.

PETRUSEK, Miloslav, Hana MAŘÍKOVÁ a Alena VODÁKOVÁ. *Velký sociologický slovník*. Praha: Karolinum, 1996. ISBN 80-7184-311-3.

PLESKOVÁ, Kateřina. *Průvodce na cestě k rovnosti žen a mužů: (pracovní sešit)*. 3., aktualiz. vyd. Ilustrovala Kateřina BÍLKOVÁ. Brno: Nesehnutí, 2008. ISBN 978-80-87217-01-6.

PROKOPOVÁ, Kateřina. *Manuál Encyklopedie lingvistiky*. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2013. ISBN 978-80-244-4129-0.

PRŮCHA, Jan. *Interkulturní komunikace*. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-3069-1

RAMAZANOGLU, Caroline a Holland, Janet. *Feminist methodology: challenges and choices*. London: SAGE, 2004. ISBN: 9780761951230

RENZETTI, Claire M. a Daniel J. CURRAN. *Ženy, muži a společnost*. Praha: Karolinum, 2003. ISBN 80-246-0525-2.

SMETÁČKOVÁ, Irena a Lucie JARKOVSKÁ. *Gender ve škole: příručka pro budoucí i současné učitelky a učitele*. Praha: Otevřená společnost, 2006. ISBN 80-903331-5-X.

SMETÁČKOVÁ, Irena. *Příručka pro genderově citlivé vedení škol*. Praha: Otevřená společnost, 2007. ISBN 978-80-87110-01-0.

STRNADLOVÁ, Alice. *Problematika genderu v základních školách: studijní text*. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, 2012. ISBN 978-80-7464-198-5.

ŠAFRÁNKOVÁ, Dagmar. *Pedagogika*. 2., aktualizované a rozšířené vydání. Praha: Grada Publishing, 2019. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-5511-3.

VALDROVÁ, Jana. *Abc feminismu*. Brno: Nesehnutí, 2004. ISBN 80-903228-3-2.

WALTEROVÁ, Eliška. *Kurikulum – proměny a trendy v mezinárodní perspektivě*. Brno: JEMU, 1994. ISBN 80-210-0846-6

INTERNETOVÉ ZDROJE

6 Průřezová témata - DIGIFOLIO. *Domů - DIGIFOLIO* [online]. [cit. 29. 06. 2020] Dostupné z: <https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=10843>

Naše řeč – *K české genderové lingvistiky*. Naše řeč - Základní informace [online]. [cit. 31. 05. 2020]. Dostupné z: <http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=7365>

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. [online]. Praha: MŠMT, 2013. 142 s. [cit. 30. 6. 2020]. Dostupné z: <http://msmt.cz>.

Rozdíly v odměňování žen a mužů trápí český trh práce - ČR 2030 | Magazín. Česká republika 2030 - Udržitelná ČR 2030 [online]. [cit. 28. 06. 2020]. Dostupné z: <https://www.cr2030.cz/magazin/kvalita-zivota/rozdily-v-odmenovani-zen-a-muzu-trapi-cesky-trh-prace/>

VAŠÁT, Petr. *Kritická diskurzivní analýza: sociální konstruktivismus v praxi* [online].
Fakulta filozofická: Západočeská univerzita [cit. 29. 06. 2020]. Dostupné z: Kritická
diskurzivní analýza social.