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1. CÍL PRÁCE: Hlavním cílem práce bylo popsat a analyzovat aktuální stav genderové senzitivity ve

výuce na 2. stupni základní školy. Daný cíl byl splněn s určitými výhradami (viz dále).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Zpracovaná diplomová práce obsahuje informace od širokého
členění až k užšímu vymezení daného problému. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část a
obsahuje 55 stran a je strukturována do 12 kapitol. V teoretické části jsou analyzována zejména tato
témata: gender, genderové stereotypy a senzitivita, genderová socializace. Praktickou realizaci cílů
práce a zhodnocení výzkumné sondy nalezneme v kapitolách 5-12, což je poněkud neobvyklé a mělo
být součástí pravděpodobně páté kapitoly. Autorka využila pro splnění cílů a výzkumných otázek
řadu metod (rozhovor, pozorování, obsahovou analýzu), ale poněkud neobratně. Pro zpřesnění
rozhovoru s učiteli byl realizován předvýzkum. Výsledky výzkumné sondy jsou dosti nepřehledně
zpracovány v 9.-12. kapitole. Závěr je obecného charakteru a je zde pouze obecně popisováno
zpracování celé práce. Ke zpracování tématu byla využita česká i zahraniční literatura.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Diplomová práce je celkově zpracována dosti povrchně. Je strukturována
do dvanácti kapitol, doplněna úvodem, závěrem a jednou přílohou. Výsledky výzkumné sondy jsou
dosti nepřehledně zpracovány a často jen obecně interpretovány. K formální úprav ě diplomové
práce mám následující připomínky:

• str. 8 – v obsahu chybí 4. kapitola a následující kapitoly jsou pak nesprávně číslovány
• shrnutí teoretické části není číslováno, není jasné, ke které kapitole patří?
• zbytečně je výzkumná část strukturována do 8 kapitol, je nevhodné a spíše by mělo být

součástí páté (či čtvrté ???) kapitoly
• chybí označení tabulek v celé práci a relevantní uvedení jejich zdroje
• v celé práci jsou formální nedostatky, jako například: tečky za hlavními kapitolami,

někde v závorce tečky a co tam patří (str. 37), str. 38 – odkaz na stránku 7, ale pak není
uveden zdroj a text jako citace??, atd.

• v práci jsou užívány různé odkazy na citace (v závorce za textem, nebo pod textem na
stránce dole), mělo by být jednotné, citace nejsou odlišené písmem – opakuje se v celé
práci

• přílohy mají být umístěny až za odbornými zdroji a již se nečísluje stránka.

Celkově je diplomová práce formálně velmi povrchně zpracována a pravděpodobně studentka
vše zpracovala narychlo.

4. STRUČNÝ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE: Svým zpracováním představuje diplomová práce

zajímavou a aktuální studii. Bohužel je práce velmi povrchně a narychlo zpracována a nalezneme zde
řadu podstatných nesrovnalostí v teoretické a zejména pak v praktické části. Závěry praktické části
jen částečně dokladují splnění cíle a jsou velmi obecné. Závěr a diskuze praktické části zcela chybí.
K diplomové práci mám následující připomínky a otázky:
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• úvod práce je velmi široký a částečně již nahrazuje teoretickou kapitolu, vysvětluje
obecně některé terminologické pojmy, naopak nevysvětluje uvedené zkratky (například
LGBTQ+3, atd.)

• str. 13 – již by mělo být součástí analýzy teorie
• 1. kapitola – opět neodlišeny citace písmem a zejména pak chybí komentáře autorky

práce k předložené teorii
• str. 15 a dále, poněkud nešťastně spojen genderový řád, feminismus a historický

kontext – prosím vysvětlete o obhajoby
• v druhé kapitole jsou představeny genderové stereotypy, vč. příkladů z odborné

literatury, ale opět chybí komentáře autorky a jen stručně jsou uvedeny souvislosti se
vzdělávacím kontextem

• stěžejní kapitolou z pohledu cíle práce by měla být třetí kapitola (genderová senzitivita),
bohužel není zpracována do hloubky a prosím autorku, aby uvedla u obhajoby další
odborná východiska a různost pohledů našich či zahraničních odborníků na toto téma

• výzkumná část je nejslabším místem diplomové práce, chybí zde přesné vymezení
výzkumných otázek a potažmo výzkumu – typ (deskriptivní, relační, atd.)

• str. 28 - je uveden kvalitativní výzkum, ale není precizování výzkumných nástrojů a
hlavně popis triangulace zvolených nástrojů pro postižení hloubky tématu – prosím o
zodpovězení u obhajoby

• chybí přesné vymezení kritérií obsahové analýzy dat
• zkoumaný vzorek je uveden jako náhodný, což není správně (měla jste tabulky

náhodných čísel, nebo jste výběr realizovala na PC, atd.?) a výběr pomocí tzv. sněhové
koule není možné za náhodný výběr považovat – uveďte u obhajoby

• pozorování a tzv. etnografický výzkum je záležitost dlouhodobá a to bohužel nebylo zde
splněno

• není uveden přepis záznamu z rozhovorů - dokladujte u obhajoby
• zařazení otázek rozhovoru do textu se považuje za poněkud nešťastné, vhodnější je

umístění do přílohy
• interpretace získaných dat je poněkud vágní a naprosto chybí zhodnocení ke zvoleným

výzkumným otázkám, tj. obsahový praktický závěr – prosím, uveďte u obhajoby
• chybí též zhodnocení využité metodologie a taktéž nejsou uvedeny konkrétní náměty

práce s tématem v praxi dle studovaných oborů – uveďte u obhajoby práce

DIPLOMOVOU PRÁCI LZE DOPORU ČIT K OBHAJOB Ě S VÝHRADAMI

Podmínkou úspěšné obhajoby předložené diplomové práce bude zodpovězení výše uvedených
připomínek a otázek autorkou práce.

5. OTÁZKY DOPORU ČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSV ĚTLENÍ PŘI OBHAJOB Ě:
• prosím o zodpovězení všech uvedených výhrad v bodu 3 a 4
• Jakým způsobem budete rozvíjet genderovou senzitivitu ve své pedagogické praxi s přihlédnutím

k výuce českého jazyka a dějepisu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
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